IN JEREMIAM

COMMENTARIUM.

Auctore VATABLO ⁽¹⁾.

JEREMIAS, Hébraïcè, *Irmiahu*, id est, *excelsus Domini*, nomine huic viro Dei apprimè convenienti, qui ex utero matris propheta consecratus, sacerdos etiam et doctor extitit. Adhuc puer, hoc est, anno ætatis circiter 15 ut putat Hieronymus, propheticum munus, quod eadem quâ Moyses verecundiâ detrectaverat, à Deo jussus obire cepit. Versatur autem ejus prophætia in acerbissimis reprehensionibus suorum temporum, in increpationibus et lamentis verò in consolationibus Ecclesiæ graviter afflictæ, quam promissionibus amplissimis de regno Christi, gentibus in Ecclesiam inducendis, ac multiplici gratiâ Novi Testamenti reficit et erigit. Scripsit stylo (2), qui, *quantùm in verbis simplex videtur et faciliis, tantùm in majestate sensuum profundus est*, ait Hieronymus. Scriba ejus Baruch, qui cùm prophetias diversis temporibus editas colligeret, ordinem

(1) Vatabli vitam videre est vol. 12 *Scripturæ sacræ*, col. 9-10, ubi ejusdem auctoris in lib. Esdræ commentarium jam dedimus.

(2) Humili oratione potius quàm sublimi, si cum Isaiâ, Osee, aliisque prophetis conferatur, teste S. Hieronymo, usus est, cujus rei causam idem S. doctor credit esse humilem patriam, vicum nempe Anathoth, unde nihil ingenuum, nihil elegantiam, et puritatem styli spectatum, quod maxime in amplis urbibus, et in regiâ urbe solet, derivari posset : *Sed, ait, quantum in verbis videtur simplex, et faciliis, tantum in majestate sensuum profundissimus est.* Cuiusmodi, *Jeremiæ*, inquit, *omnis majestas posita in verborum neglectu est : adeò illum decet rustica dictio.* Movendis animis ac maxime ad miserationem flectendis, aptum esse Grotius autumavit, ut de illo dici queat, quæ de tristi et lugubri Simonidis stylo feruntur : *Tristis lacrymis Simonideis.* Nam in eo maxime claruisse Simonidem, etiam Quintilianus animadvertit, ut nemo illo melius elegias, et tristes luctationes scriperit. Eximium hujus rei specimen præbent lamentationes Jeremiæ. Non defuerunt tamen, qui in eo prophætâ styli sublimitatem observarent. Alii molliores affectus, et fervidos vividosque motus in ejus scriptis animadvertunt.

(Calmet.)

Stylum Jeremiæ notant esse subrusticum et simplicem et ineultum. Si ita sit, id non attribui viculo Anathoth (qui tribus tantum miliaribus distabat ab Hierosolymâ, in quo etiam, utpote sacerdos, plurimum versaretur), sed consilio ipsius ; quia tempus illud durum non tam egeret oratione suavi, quæ mulceret, quàm

temporum neglexit, ut legenti patenit. Apud Græcos interpretes sæpè alius est ordo capitum, quàm in Hebræo vel Latino. Caput quinquagesimum-secundum non videtur R. Patri Calmet, Jeremiæ esse, sed duorum ultimorum 4 Regum libri caput summarium, ab Esdrâ fortassè, ut clarissimo Huetio placet, additum (1).

Jeremias munus suum constanter obiit (2) per annos 45 (infra 1, 2,), ab decimo-tertio scilicet regis Josiæ, ad quintum excisæ Jerusalem et templi : hoc est, ab anno mundi 3375, ad annum 3420, ante Christum 584. Vir planè magnus et fortis, qui nec minis, nec carceribus deterreri potuit, quominus veritatem regi et populo liberè et constanter aperiret; qui catenis et miseris obrutus, expressa Christi patientis effigies et figura extitit; quique post incensam urbem à Chaldæis benè habitus, cum pauperioribus ad patriam eversam redire maluit. Contrâ Tertullianus, Hieronymus et alii perique, in Ægypto, quò abductus fuerat à reliquis populi, mortuum censent, et quidem lapidibus obrutum (3); virginem totâ vitâ permansisse (4), docent Ignatius et Hieronymus : quod colligitur ex cap. 16, vers. 2, *Non accipies uxorem*. Post mortem, Judæ Machabæo apparuit, *gloriâ mirabilis et magni decoris habitudine*, ut est 2, Machab. 15, 15. De quo ibidem sanctus pontifex Onias ait : *Hic est fratrum amator et populi Israël, hic est qui multum orat pro populo et universâ sanctâ civitate, Jeremias propheta Dei* (5).

stimulis, qui pungerent; aut sanè, quia spiritu rapiebatur ardenti, qui non tam artem instruit, quàm animum afflat et inflamat, etc. (Sanctius.)

Jeremias, more-Hebræo, per varias similitudines et parabolas res ob oculos ponit, uti et Christus. Hebræum ejus idioma purum est, nec Chaldæo permistum. Scripsit enim Jeremias ante captivitatem Babilonicam, ac consequenter ante corruptionem lingue Hebræicæ, quæ facta est in Babylone; ibi enim cum Chaldæis chaldæizare cœperunt Judæi captivi. (Corn. à Lap.)

(1) Hanc prophetiam et Threnos Jeremiæ scripta esse nemo dubitat. Alia tamen illi adscribuntur, ut Epicedium illud in funere Josiæ, 2, par. 35, 25, quod ad suam ætatem durassè testatur Jo. Aniq. 10, 6. Illud tamen Hebræi quidam in Lamentationibus reperiunt. Quidam illi adscribunt psal. 137. Alii addunt et psal. 46, quem Jeremiæ cum Ezechiele communem esse putant, quia illorum in titulo præfiguntur nomina. (Sanctius.)

Moses Kimchi, Procopius Gazaus, Isidorus et alii apud Sixtum Senensem, volunt Jeremiam conscripsisse etiam 3 et 4 librum Regum. Addit Abulensis, etiam duos primos Regum libros ab ipso compositos fuisse. Alii Psal. 64 : *Te decet hymnus*; et plura alia eidem adscribunt apud Christoph. à Castro. (Biblia maxima.)

(2) Sacerdotium obire potuisse Jeremiam, utpote sacerdotali stirpe oriundum, haud meritò ququam in dubium vocaverit, obisse verò, et sacrificiis in templo operam dedisse, nullo argumento demonstrari potest. Potiores sanè partes ipsi in prophetico munere fuerunt, cui admodum juvenis admovebatur, quod cum ex eo, quò munus sibi imponendum ob juvenilem ætatem deprecaretur (1, 6), tum ex temporis, quò officio suo præfuit, spatio satis diuturno colligere licet. Initio aliquot annos Anabothis videtur prophetassè, donec insidiæ civium vitæ suæ structæ (11, 21, 22), ipsum, ut salutis suæ consuleret, Hierosolymam concedere cogerent, quâ in urbe ipsum maximam vitæ partem exegisse, ex suis vaticiniis liquet. (Rosenmuller.)

(3) Cùm in Taphnis Jeremias suis Hebræis et toti Ægypto cladem minaretur, quæ mox per Nabuchodonosorem evenit, à suis concivibus lapidibus obrutus, martyr occubuit. Ita S. Hieron., Tertull., Dorothe., Epiphani., de Vitâ prophetarum, Isidor., de Vitâ et Mortè sanctorum. Perperam ergo R. Salomon ex c. 44, 28, opinatur Jeremiam cum Baruch ex Ægypto in Judæam rediisse.

Addunt Dorothe., Epiphani. et Isidor., penes quos sit fides, Jeremiam in Taphnis sepultum, et in magno honore ejus sepulcrum ab Ægyptiis habitum fuisse; eò quòd ipse suis precibus inde aspidem, crocodilos et immanes feras profligasset, et in dies pulvere à sepulcro suo accepto profigaret. Porrò, Joan. Moschus in Prato spirituali tradit c. 77, ossa Jeremiæ inde ab Alexandro Magno translata esse Alexandriam, urbem ab eo conditam, ibique colli in Tetrapoly. Addit Chronicum Alexandrinum vetustum, sed nuper editum à nostro Radero, Alexandrum illustre monumentum Jeremiæ cineribus excitassè; sicut Nicephor., lib. 8, 30, narrat simile illi erectum à S. Helenâ matre Constantinum.

Denique adjiciunt Dorothe. et Epiphani. quòd Jeremias in Ægypto sacerdotibus Ægyptiis prædixerit futurum, ut omnia eorum simulacra considerent, cùm virgo mater in Ægyptum cum suo ascenderet infante, illic ita accidisse, cùm Deipara ducens puerum Jesum Ægyptum intravit, de quo plura esp. 44, in fine. Jeremias catalogo sanctorum in Martyrologio adscriptus est, 1 maii. Sic enim eo die legimus in Rom. martyrol. : *In Ægypto, S. Jeremiæ prophætæ, qui à populo lapidibus obrutus, apud Taphnis occubuit, ibique sepultus est : ad cujus sepulcrum fideles (ut refert S. Epiphanius) supplicare consueverunt, indeque sumpto pulvere, aspidum moribus medentur*. (Corn. à Lap.)

(4) Quod est valdè verisimile, quamvis Chaldæus Paraphrastes infra, cap. 37, vers. 12, filios habuisse putet. (Maldonatus.)

Omnis eum lethalis culpæ expertem facit sanctus Athanasius, Hieronymus, Origenes, Ambrosius, Nazianzenus, Leo, Petrus Damianus et sanctus Thomas, qui omnibus in utero sanctificatis id commune facit. Denique excidium Jerosolymæ per Chaldæos Magnâ ex parte attribuit Ecclesiasticus crudelitati Judæorum in Jeremiam exercita. (Biblia maxima.)

Victorinus martyr censuit Jeremiam in paradiso vivere, atque venturum cum Eliâ, ut prophetet et opponat se Antichristo; cuius sententiæ meminit quoque S. Hilarius, canon. 20 in Matth. Probant id ex c. 1, 5. Sed alius illius loci est sensus; ex dictis enim liquet Jeremiam non vivere, sed occisum esse in Taphnis. (Corn. à Lap.)